Modalidade tarifária Horária verde

Demanda (kW) - Fora de Ponta  a ser 
contratada

Ed. Sede 690

Ed. Anexo 950

INMET 380

3.4 O valor estimado para a nova contratação baseia-se nos dados do consumo relativo aos últimos
meses, com uma mediana de R$ 437.277,86 (quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta e
sete reais e oitenta e seis centavos), conforme dados na tabela a seguir:

SEDE

Mês
Demanda (kW) 
Fora de Ponta Valor 

ago/23 385 R$ 79.409,69 

set/23 671 R$ 102.165,50 

UASG 130005 Termo de Referência 137/2024

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

[...]

Valor anual R$ 8.619.533,62 

 

3.5 Considerando a média dos três últimos Reajustes Tarifários Anuais (RTA), da   Neoenergia
Distribuição Brasília, que foi de 9,51% para o grupo de alta tensão,  o  custo estimado para a
contratação dos serviços seria de aproximadamente R$ 478.862,98 (quatrocentos e setenta e oito
mil, oitocentos e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos)  mensais, contudo, devido a
alta   imprevisibilidade do referido contrato, a variação de tarifas ao longo dos anos, bem como
possível aumento da demanda ao longo do tempo, uma vez que se trata de um contrato com
vigência indeterminada,  foi acrescida uma margem de 50% sobre o valor calculado a fim de evitar

[...]

Esclarecemos que  tal acréscimo não
acarreta nenhum tipo de prejuízo ao Órgão, uma vez que o valor mensal é calculado conforme a
quantidade consumida.

3.6 Diante o exposto,   o   custo global estimado para a contratação dos serviços   é de
aproximadamente  R$ 718.297,47 (setecentos e dezoito mil, duzentos e noventa e sete reais e
quarenta e sete centavos) mensais e R$ 8.619.533,62 (oito milhões, seiscentos e dezenove mil,
quinhentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos) anuais.

3.7 Por se tratar de serviço de prestação exclusiva da Concessionária Neoenergia, não é possível
realizar pesquisa de preço.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade 

4.1.

[...]

dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 8.619.533,62

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total  da contratação é deanual  R$ 8.619.533,62 (oito milhões, seiscentos e
dezenove mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos) .

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União.

9.2.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

ALTA TENSÃO
Modalidade tarifária Horária verde

Demanda (kW) - Fora de Ponta  a ser contratada
Ed. Sede 690
Ed. Anexo 950

INMET 380

O valor estimado para a nova contratação baseia-se nos dados do consumo relativo aos últimos
meses, com uma mediana de R$ 437.277,86 (quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta e
sete reais e oitenta e seis centavos), conforme dados na tabela a seguir:

SEDE
Mês Demanda (kW) Fora de Ponta Valor 

ago/23 385 R$ 79.409,69 
set/23 671 R$ 102.165,50 
out/23 621 R$ 116.664,85 
nov/23 686 R$ 122.102,13 
dez/23 651 R$ 110.324,63 
jan/24 507 R$ 105.111,27

[...]

Valor anual R$ 8.619.533,62 

 

Considerando a média dos três últimos Reajustes Tarifários Anuais (RTA), da   Neoenergia
Distribuição Brasília, que foi de 9,51% para o grupo de alta tensão,  o  custo estimado para a
contratação dos serviços seria de aproximadamente R$ 478.862,98 (quatrocentos e setenta e oito
mil, oitocentos e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos)  mensais, contudo, devido a
alta   imprevisibilidade do referido contrato, a variação de tarifas ao longo dos anos, bem como
possível aumento da demanda ao longo do tempo, uma vez que se trata de um contrato com
vigência indeterminada,  foi acrescida uma margem de 50% sobre o valor calculado a fim de evitar